
 

 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 186 / 2021 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 53/2017 privind 

aprobarea Regulamentului de funcţionare al sistemului de staţionare şi parcare cu plată a 
autovehiculelor aflate pe domeniul public al municipiului Târgu Secuiesc 

 
  Consiliul Local al  Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

                 Analizând proiectul de hotărâre şi  referatul de aprobare al domnului consilier local 
Szigethy Kálmán, 

Având în vedere prevederile Ordonanţa Guvernului nr.71/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local; cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art 129 alin. (2) lit. c şi d, alin. (7) lit. s, art.139 alin. (3) lit. g şi 
art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 – Se aprobă modificarea și completarea art.24 lit.a, b, c și d al Anexei din 
Hotărârea Consiliului Local nr. 53/2017 privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al 
sistemului de staţionare şi parcare cu plată a autovehiculelor aflate pe domeniul public al 
municipiului Târgu Secuiesc, după cum urmeză: 

„ Art.24 - Tariful de parcare pentru vehicule/autovehicule se definesc astfel: 
Tichete de parcare: 
a) Tarife orare de la automate de parcare.: 3 lei/oră Zona Centru și 2 lei/oră celelalte 

parcări cu plată aflate pe domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc; 
b)  Tarif/ zi echivalent de la automate de parcare: 15 lei/zi” 
c) Tarif orare prin plata SMS 0,6 eu/oră +TVA Zona Centru și 0,4 eu/oră +TVA la 
celelalte parcări cu plată aflate pe domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc; 

           d)  Tarif/zi echivalent prin plata 3 eu/zi+TVA; 
Art.2 – Se extinde Zona de aplicare a Regulamentului de exploatare a parcărilor și 

zonelor de staționare cu plată de domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc,  după cum 
urmează: 

- „str. Păcii de la str. Wesselyényi Miklos până la str. Szőcs József- 42 loc de 
parcare 

- str.  Molnár Józsiás de la str. Păcii până la str. Dózsa György – 40 loc de parcare 
- str. Bem József de la str Cimitirului până la clădirea „Protopopiatul Reformat 

Chezdi Orbai” din str.Bem József nr. 11. -30 loc de parcare 
- str. Brazilor- 45 loc de parcare 
- str. Purczel János – 45 loc de parcare”.   

 
 



 

 

Art. 3 – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc. 

 
 
 

 Târgu Secuiesc, la 22 decembrie  2021 
     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
    Szigethy Kálmán                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                                             

               Tóth Csilla -Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


